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LOREDANA CAPPELLETTI 

Autonius Iustinianus rector provinciae Samnitium 
(post 375 d.C.?)* 

In questa sede e mia intenzione riesaminare la documentazione - escJusivamente 
epigrafica - relativa ad Autonius lustinianus, uno degli oUo govematori noti della 
provincia Samnitium, provincia istituitasi neIl nmbito delle region es sliburbicariae 
urbicariae delln dioce i italiciana intomo aHa Olet~\ deI IV sec. d.C. l . Di qu sta doclI 
mentazione considerero in particolare quegli elementi in base ai quali alcuni studiosi 
attribuiscono ad Autonius lustinianus il "primo posto" nella serie cronologica dei rec
tores deI Samnium e fanno coincidere, inoltre, Ia data dei suo govematorato con 
quella - incerta e molto controversa - dell'istituzione stessa deHa provincia Samni
tium. 

Le iscrizioni relative ad Autonius lustinianus sono cinque e i testi sono i seguenti: 

(1) CIL IX 2638 = ILS 5588 (da Aesemia): Macellum terrae motibus lapsum I 
A[u]tonio Iustiniano rectore I provinciae disponen(te) I Castricius vir primarius I 
sumptu proprio Ifleri curavit cum Silverio fllio I acceptis columnis et tegulis la re 
publica. 

(2) CIL IX 2998 = ILS 6122b = AE 1984,357 (da Anxanum): [In honorem - - -
A]ug. Anxiano adstante ordine I [ - - - ]ribus Autonius Iustinianus rector I [provinciae 
nomin]a tam decurionum quam etiam collegial[torum collegiorum o]mnium publice 
incidi praecepi ut I [i. s. s.]: [ - - -l]ucundus Faustinus Salutari I [ - - - D]iscolius cum 
fiiliis) Primus cum j( iliis) Leo I [ - - - , - - - ]ix Proculo et [ - - - I - - - D] iscolius Her
clanio Yppasius I [ - - - , - - - ]rus cumfiiliis) Saturninus cumfiiliis), Probus I [ - - - , -

* Il presente contributo rientra nell'ambito dei Pro getto di Ricerca dal titolo "Römische 
Rechtsarchäologie" (Dott. R. Selinger, Dott.ssa L. Cappelletti), finanziato dalla Österreichische 
Nationalbank e attualmente in corso presso l'Institut für Römisches Recht und Antike Rechts
geschichte (Prof. P. Pieler) dell'Universita di Vienna. 

1 In generale sull'istituzione deHa provineia Samnitium: C. Jullian, Les transformations 
politiques de l'Italie sous les empereurs romains 43 av. J. C. - 330 apo J. c., Paris 1884,212-
215; R. Thomsen, The Italie Regions from Augustus to the Lombard Invasion, Copenhagen 
1947,209-216; L. Cantarelli, La dioeesi italieiana da Diocleziano allafine dell'lmpero Oeci
dentale, ed. anast., Roma 1964, 170-177; A. Chastagnol, L' administration du Diocese Italien 
au Bas-Empire , Historia 12 (1963) 348-379, qui 362-366; A. Russi, L'amministrazione dei 
Samnium nellV e V sec. d.C., MGR 3 (1971) 307-347; G. Clemente, Il Sannio nell'ammini
strazione imperiale, Abruzzo 13 (1975) 69-79; F. M. Ausbüttel, Die Verwaltung der Städte und 
Provinzen im spätantiken Italien, Frankfurt/Main 1988,96-98; M. Buonocore, G. Firpo, Fonti 
latine e greehe per la storia dell'Abruzzo antico, I, Padova 1991,205-210. 
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- - ] + no [- - - ] Marc[e]llinus [- - - , - - -] Vict[or]inus I [- - - , - - - , - - - ] Fau[ - --
1- - - , - - - ] ERO[ - - - ]E [ - - - I - - - , - - - , - - - ]tius [ - - - ] I - - - -. 

(3) CIL X 4858 (da Venafrum): Statuam Autonio I Iustiniano praesidi prolvinciae 
Samnitium relluctanti congregata I omni multitudine civitaltis fusis praecibus ut 
suscipelret Venafranae urbis popullus conlocavit ob merita quilbus una cum splendi
dissimo orldine statum iam conlaplsum pro beatitudine saeculli reparavit. 

(4) S. De Caro, in: Samnium. Roma 1991,269 (da Larinum)2: Autonio Iustinilano 
gubernatolri iustitiae vindilci omnium pecca Itorum I ordo et populus Larilnatium I pa
trono. 

(5) M. Buonoeore, in: Athenaeum 80 (1992) 484-486 (da Saepinum)3: Auton[ius 
Iustinianus - - - ] I rector p[rovinciae - - - ] I macellu[m terrae motum (sie)] I [la]p[sum 
restituit] I - - - - ? 

L'e1emento determinante per la datazione dell'attiviHt di Autonius Iustinianus nel 
Samnium e eostituito dal fatto ehe nell'iserizione da Aesemia (1) e molto probabil
mente anehe in quelle da Venafrum (3) e da Saepinum (5) essa e eollegata al restauro 
di danni provoeati dal terremot04. Questo terremoto e stato identifieato all 'unanimita 
dagli studiosi eon quello di eui fomisee notizia S. Girolamo nel suo Chronicon: 
Dyrrachium terrae motu corruit et tribus diebus ac noctibus Roma nutavit plurimae
que Campaniae urbes vexatae5. La datazione deI terremoto, non tramandata da Giro
lamo, si basa sostanzialmente sull'anno di eomposizione deI De errore profanarum 
religionum di G. Firmieo Materno, ovvero il 346 d.C., trattato in eui 10 serittore sira
eusano fa riferimento ai "frequenti tremori" ehe a quel tempo seuotevano la terra6. 

2 S. De Caro, Base di statua eon iserizione opistograja da Larinum, in: Samnium. Areheo
Zogia dei Molise, a curll di S. Capini e A. Di Niro, Roma 1991, 268- 270. 

3 M. Buonocore, Untl nuova testimoni(II/W deZ I'e(:lOr prol'il/ciae Autonius Iustinianus e il 
maeellum di Saep;nlll1l, Athenaellm80 (1992) 484-486. 

4 Tengo comunque a spccifical'c ehe nell' ise l'i zione da Saepinum il riferimento al terrae 
motus e frutto di integrazione. Per quanta riguarda poi l'iscrizione da Venafrum, la terminologia 
tipica per indicare neIle epigrafi il croIlo (eollabi) e la rieostruzione (reparare) di edifici dan
neggiati da sisma 0 da aItro evento naturale (vd. esempi in: E. Guidoboni [a eura di], I terremoti 
prima dei Mille in Italia e nell'area mediterranea, Bologna 1989, 136-138), e usata qui in rife
rimento ad un generieo status, interpretabile in senso "architettonico" ma ancora piu in senso 
"politico"; e tuttavia, l'avvenuto restauro di uno status "architettonico" (ad esempio di edifiei 
come tribunalia, seeretaria, tempZa, ecc.) porta eon se' il ripristino di una vita politieo-istitu
zionale normale in seno aIla eonlllnil il eolpita da un sisma. 

5 Eus. Hier., Chron., ed. R. Helm, Berlln 1956, p. 236,14-16. Cfr. Theoph., Chronogr., ed. 
C. De Boor, Leipzig 1883, I, 37, 33 e Cedren. 1, 522-523. L'identificazione dei terremoto 
menzionato neIle iserizioni con quello tramandato da S. Girolamo risale a Jullian, op. eit. (nt. 1) 
213 nt. 24. 

6 Firm. Mat., Err. 3, 5: Terram omnem eireumfluunt maria, et rursus inclusa Oeeani am
bientis eireulo stringitur, caeli etiam rotunda sublimitate operitur, perflatur ventis, aspergitur 
pluviis, et timorem suum assidui motus tremoribus eonfitetur. Per la datazione nel 346 d.C. dei 
terremoto di cui parla S. Girolamo suIla base dei passo di G. Firmico Materno: S. Mazzarino, 
Trattato di storia romana, H, Roma 1962,455 nt. 1. Per la eolloeazione deIl'evento nel 345 
d.C. sulla base di Theoph. eit. (nt. 5) vd. da ultimo V. Grumel, Traite d'itudes byzantines, I, La 
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L'identifieazione di questo terremoto e la sua datazione trovano ulteriore eonferma in 
una serie di iserizioni provenienti da eentri deI Samnium, eome Allifae e Telesia: qui 
si rieorda l'impegno di Fabius Maximus, rector provinciae molto probabilmente a 
partire dal 352 d.C., nell'attivita di reeupero e restauro di edifiei distrutti dal terre
moto 7. Quindi l'intervento "restauratore" di Fabius Maximus si eolloca ad una di
stanza piu ehe plausibile di circa sei anni dall'evento8. 

Le testimonianze sinora eonsiderate contengono un ulteriore risvolto cronologico. 
Vediamo infatti ehe i centri eolpiti, appartenenti sulla base delle iscrizioni alla pro
vincia Samnitium, vengono definiti urbes Campaniae da S. Girolamo. Questa appa
rente contraddizione viene spiegata dai modern i col fatto ehe nel 346 d.C. il Samnium 
era ancora inglobato nella provincia COlllpaniae, nel rispetto quindi dell'assetto pro
vineiale dioclezianeo (a partire dal 297 d .c.)9. A segui to della situazione di emer
genza provocata dal terremoto deI 346 d.C. e per meglio coneentrare l'intervento am
ministrativo imperiale sulle zone disastrate avrebbe avuto luogo la separazione dei 
Samnium dalla Campania e la creazione di una provincia Samnitium ehe rimase poi 

chronologie , Paris 1958,477. Per altre proposte di datazione, vd. tra gli altri: W. Capelle, RE 
Supp!. IV (1924) 344-374, s. v. Erdbebenforschung, qui 347 e A. Philippson, RE V.2 (1905) 
1882-1887, qll i 1883, s. v. Dyrrhaehion. 

7 Iscri7.ione da Alli/oe CIL IX 2338 = ILS 5691: Fabius Maximus v(ir) c(larissimus) 
rect(or) prov(inciae) I thermas Herculis vi terrae moltus eversas restituit a fundamentis. 
L'iserizione da Telesia e stata pllbblieata da G. Camodeea, Fabius Maximus e la ereazione 
delta provincia dei Samnium, AAN 82 (1971) 249-264, qui 252 [= AE 1972. 150J: Fab[ius 
Maximus v(ir) c(larissimus)J I rect(or) [prov(inciae) thermasJ I Sabi[nianas vi terrae motJlus 
e[versas a fundamen]lt[is restituit]. Inoltre le iserizioni CIL IX 2337 (Allifae). 2447 
(Saepinum). 2448 (Saepinum). 2449 (Saepinum). 2639 (Aesernia). 2640 (Aesernia). 2643 
(Aesernia). 2842 (Histonillm). 2843 (Histonium). 2956 (Iuvanum). 2957 (Iuvanum). 6307 
(Saepinum), attestano interventi edilizi di Fabius Maximus a mura, portici, terme, tribunali e 
basiliehe in vari eentri sanniti, interventi ehe so no stati messi in relazione eon il terremoto dei 
346 d.C., benehe esso non venga menzionato espressamente: vd. su eiD Guidoboni (a eura di), 
op. eit. (nt. 4) 155-156. La datazione dei rettorato di Fabius Maximus nel Sannio si rieava 
dall'iserizione CIL IX 2639 = ILS 1248, dedieata nel periodo eompreso tra il quinto e il nono 
eonsolato di Costanzo 11, quindi tra il 352 e il 357 d.C.; su eiD vd . G. Camodeea, ibidem, pas
sim. 

8 Per i periodi di tempo normalmente intereorrenti tra eatastrofe naturale e restauro dei 
danni cOITclali vd. ad esempio GlIidoboni (a eura di), op. eit. (nt. 4 140-141. 

9 Ncll'elenco delle civitates oTllpGniae fornito dal Liber Colonicl/'um, I, ed. C. Lachmann, 
Berlin 1848,299 figurano i eentri di Allifae, Bovianum, Aesernia, Saepinum, Telesia, Terven
turn e Venafrum di antica "origine sannitica" (in particolare Allifae, Bovianum, Saepinum, Ter
ventum, Venafrum ed Aesernia erano nel Sannio Pentro, mentre Telesia nel Sannio Caudino: E. 
T. Salmon, Il Sannio e i Sanniti, ed. it. , Torino 21995, 43-44) e dai quali provengono iscrizioni 
ehe ne dimostrano la sueeessiva appartenenza aHa provincia Samnitium; su eiD vd. tra gli altri 
Russi, op. cit. (nt. 1) 307-309. Per la datazione dei Liber Coloniarum, I, nella prima meta deI 
IV sec. d.C. vd. tra gli altri G. Chouquer et alii, Structures agraires en ltalie centro-meridio
nale. Cadastres et paysages ruraux, Rome 1987,82. Sull'ordinamento provinciale stabilitosi 
con Diocleziano vd. ora J. Aree, La transformaei6n administrativa de ltalia: Diocleeiano, in: 
L 'ltalie d'Auguste a Dioclitien, Aetes du eolloqlle international Rome, 25-28 mars 1992, Rome 
1994, 399-409. 
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autonoma per tutto il Basso Impero lO. Una volta fissato il terremoto deI 346 d.C. 
come piu ehe probabile terminus post quem per la creazione della provincia Samni
tium, ne consegue ehe gli unici suoi rectores collegati dalle epigrafi a questo terre
moto sono Autonius Iustinianus e Fabius Maximus e ehe quindi uno dei due dovette 
rivestire il primo govematorato della neo-provincia. 

Per coloro ehe affermano l'anteriorita di Autonius Iustinianus rispetto a Fabius 
Maximus, attribuendogli pertanto il "titolo" di prima governatore della provincia 
Samnitium, sono decisivi i seguenti elementi. In prima luogo la mancanza di specifi
cazione di rango in tutte le iscrizioni menzionanti Autonius Iustinianus denoterebbe, 
secondo R. Thomsen 11, la posizione diversa, sostanzialmente inferiore, di questo rec
tor rispetto ai suoi colleghi, ehe figurano invece alternativamente come viri perfectis
simi, clarissimi 0 spectabiles l2 . In base a questo dato 10 studioso considera tutti gli 
altri rectores come successori di Iustinianus, poiche un ordine inverso - ad esempio 
vir clarissimus 0 vir perfectissimus prima di un rector privo di titolatura - avrebbe 
costituito un'anomalia di procedura e comporterebbe l'ipotesi di un ridimensio
namento della condizione giuridica della provincia 13. Cio ha portato ad individuare in 
Autonius Iustinianus un funzionario, per cosl. dire, extra ordinem posto al governo 
della provincia appena creata dopo e a causa deI terremoto e non ancora deI tutto isti
tuzionalizzata dall' autorita imperiale: trascorso il primo stadio di forte urgenza ed es
sendo stata la provincia "inserita a pieno titolo nella carriera amministrativa", sarebbe 
subentrato come secondo rector Fabio Massimo, provvisto deI clarissimatol4. 

Il fatto ehe 1 'incarico di primo rector fosse ricaduto propria su Autonius Iustinia
nus si spiegherebbe, secondo S. De Caro, sulla base dell'iscrizione da Larinum (4)15. 
Lo studioso ritiene ehe l'attivita giudiziaria deI Nostro ivi tramandata (gubernator iu
stitiae e vindex omnium peccatorum) sarebbe stata svolta in qualita di patronus della 
cittadina al servizio deI consularis Campaniae, pertanto in eta anteriore alla separa
zione deI Samnium dalla Campania. Al momento della scelta per l' assegnazione deI 
govematorato della neo-provincia deI Sannio, questa attivita sarebbe risultata deter
minante agli occhi dell'amministrazione imperiale come prova di "un'esperienza di-

10 Per il terremoto dei 346 d.C. come "causa" e terminus post quem deHa creazione deHa 
provincia autonoma dei Samnium vd. Jullian, op. cit. (nt. 1) 213; Thomsen, op. cit. (nt. 1) 215; 
M. Gaggiotti, Le iscrizioni della basilica di Saepinum e i rectores della provincia deZ Samnium, 
Athenaeum 56 (1978) 145-169, qui 162. Diversamente Chastagnol, art. cit. (nt. 1) 362-366. 
Per la provincia Samnitium ne He liste provinciali deI IV secolo vd. CantarelIi, op. cit. (nt. 1) 
171; vd. inoltre C.Theod. IX 30, 1 (364 d.C.) e per i secoli successivi vd. ad esempio C.Theod 
XI 28, 7 (413 d.C.); Cass., Var. XI 36 (534 d.C.); Marceil. Auct., ed. Th. Mommsen, Chron. 
min.,11 ßerlin 1894, 105 (538 d.C.). 

11 Thornsen. op. cit. (nt. I) 2:15-216. 
12 Vil'i p(J/Jecli.~simi: A. Maiuri NSA 1929,214 = AE 1930, nr. 120; CIL IX 703.2641; 

CIL X 4863; Gaggiotti, art. cit. (nt. 10) nrr. 12. 13. - Vir clarissimus (il solo Fabius Maxi
mus): A. Maiuri, NSA 1929,214 = AE 1930, nr. 120; CIL VI l736; CIL IX 2212.2337.2338. 
2447. 2448. 2449. 2639. 2640. 2643. 2842. 2956. 2957. 6307. Gaggiotti, ibidem, nrr. 7. 9. 
- Vir spe ·mbit;.\': IL X 4 59. 

13 ThO!TIsen. ap. eil. (nI. I) 215-216. 
14 os) De Caro. (.Irt. cir. (nt. 2) 270. La tesi dei Thomsen e accolta anche da Gaggiotti, art. 

cit.\nt. 10) 164 . 
. 5 De Caro, art. cit. (nt. 2) 269-270. 
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retta di vita pubbliea 0 forse anehe di amministrazione neUa regione"16. 
Un'esperienza tuttavia insuffieiente, seeondo M. Buonoeore, per il quale l'anteriorita 
di Autonius Iustinianus rispetto a Fabius Maximus sarebbe dimostrata dal fatto ehe 
l'attivita di restauro avviata dal primo in seguito al sisma dei 346 d.C. si eoneentrb sui 
maeella (a Isernia e a Sepino), mentre il seeondo, suo sueeessore, "di ben piu provata 
esperienza organizzativa, ebbe l'appannaggio dei reeupero di altri edifiei, eome basi
lieae, eapitolia, moenia publiea, secretaria e tribunalia, la eui funzionalita era indis
pensabile, non meno di quella dei maeella, per il regolare svolgimento della vita 
eittadina"17. 

Una ulteriore e ultima eonferma di tutte queste eonsiderazioni poggia sulla men
zione di un solo Augustus - (in honorem) ... a]ug. - nell'iserizione da Anxanum 
(2), "deeodifieata" eome indieante un periodo di rettorato eompreso tra il 350 e il 364 
d . . 18 laddove l'accoglimento dei prima termine eronologico dimostrerebbe un'ante
riorita biennrlle di All lonio Iustiniano ri. petto a Fabio Massimo l9. 

La tesi di un rapporto eonseguenziale tra assenza di titolatura di rango, posizione 
di inferiorita giuridiea e Autonio Iustiniano primo governatore dei Sannio e stata re
spint3 da G. Cle1l1611te20. A ragione 10 stlldioso ostiellC la possibiliü\ he "l'assen~a 
(li rango p " a essere d vlita a emplice omi sione rich iamando e empi di iserizioni 
relative ad un.o . (es 0 gov matore<l igmHo om senza e om con titolatura21. E a que
sto punto non si pub escludere )'ipotesi ehe il corpus epigrafico relativo ad Autonio 
Iustiniano sia aneora ineompleto e ehe il easo ei abbia restituito sinora solo epigrafi 
prive di titolatura di rango. Rimanendo nell'ambito della serie dei governatori sanniti , 
ricordo inoltre ehe anehe Quintilianus [reetor (0 praeses?) S]amniticus in eta non 
definibile, e privo di titolo di rango, e tuttavia questo fallore non ha pOrtato sinora 
ne SlIl1() ad atlribuirgli I'anterioritn rispetto ai slloi eolleghi22, In presenza dei due rec
tores "inferiori", Iustinianus e Quintilianus, e seguendo la tesi di R. Thomsen relativa 
alla preeedenza "proeedurale" dei non 0 meno titolati rispetto a quelli ehe 10 erano 0 

10 erano di piu, dovremmo pensare, pertanto, ehe uno dei due sia stato il prima reetor 
e I' altro il suo immediato sueeessore, eib ehe potrebbe signifieare anehe I' eventualita 
di un "seeondo posto" di Iustinianus nella serie dei rectores e eomunque di un si euro 
"terzo posto" di Fabio Massimo. 

E tuttavia la proeedura non era eosl rigida, nel senso ehe easi di alternanza tra 
governatori eon titolature di rango diverse al governo della dioeesi italieiana sono 

16 De Caro, art. eit. (nt. 2) 270. Sulle espressioni gubernator iustitiae e vindex omnium 
peceatorum vd. L. Harmand, Le patronat sur les eolleetivites publiques des origines au Bas
Empire, Paris 1957, 440-443 e Ausbiiltel, op. eit. (nt. 1) 45. 

17 BlIOIIOC re, art. eit. (nt. 3) 486. 
18 PLRE I, s. v. Alltonius Iustinianus (3), p. 489: "under one Augustus (the date may there

fore be 350/364)". 
19 Vd. tra gli altri Gaggiotti, art. eit. (nt. 10) 163 nt. 65. 
20 G. Clemente, Olle note sulla storia della dioeesi italiciana nel IV seeolo, Athenaeum 

43-44 (1965-1966) 355- 368. 
21 Clemente, arl. eil. (nt. 20) 357 e per gli esempi di omissione nell'indicazione di titola

tura dei governatori vd. ibidell/. 357 nt. 5. 
22 Il reetor Quintiliallll.\· c noto dalla sola iscrizione CIL X 4865 (Venafrum). Cantarelli, 

op. eit. (nt. I) 177, 10 definisce "persona ignota e di eta incerta". 
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abbondantemente doeumentati da eta dioclezianea fino ad epoea teodosiana23 . Un 
esempio 10 troviamo proprio per la stessa provineia deI Sannio, dove il vir clarissimus 
Fabio Massimo preeede 0 eomunque i in eri ce nell ambito di una serie di "iri per
j ecfissimP4. Questo e un dato da te ller pre ente nel 'aso in eui si ac 'olga I' ipotesi 
avanzata da A. Chastagnol, seeondo eui il rango omesso di Autonio Iustiniano sarebbe 
stato in realta quelle di vir perjeetissimus25 . CiD non e esc1udibile apriori, soprattutto 
per il titolo dj praeses - alternalo per il No tro a quello di ree/or - ehe potrebbe 
"eontenere" implieitamente Ull rango equeslre26. Pertanto in base ai easi sunllomillati 
nella dioeesi italieiana e nel Sannio, un Autonius Iustinianus v. p . potrebbe aver rieo
perto la eariea prima ma tranquillamente anehe dopo il vir clarissimus Fabio Mas
simo. In eonc1usione, sia ammettendo una effettiva assenza di titolatura di range sia 
ipotizzando un perfettissimato, ritengo ehe questi non siano argomenti vineolanti per 
affermare l'anteriorita di Autonius Iustinianus rispetto ai suoi eolleghi. 

Quanto al patronato di Autonius Iustinianus doeumentato a Larinum (4), vorrei 
rlcordare ehe l'epiteto di patrollus e rivolto ne lle iscrizioni aHa maggior parte dei 
reclores deI Sallnio, tra eui Mehe Fabius Max imu .27. Lnoltre per que to ultimo, co me 
per i colleghi Flavius Uranius e Flavius Iulius Innoeentius il patronatus e eollegato ai 
meriti svolti nell'attivita giudiziaria eon espressioni quali vindex legum, moderator 
iustitiae, vindex omnium peecatorum, vindex omnium sine eommittendum discrimine 
peecatorum28 ehe riealcano molto da vieino gli epiteti di gubernator iustitiae e vindex 
omnium peecatorum eon eui viene apostrofato il Nostro. Questi paralleli farebbero 
pensare all'esistenza di una situazione analoga per tutti questi personaggi: in altre 
parole il fatto ehe Autonius Iustinianus sia definito solo eome patronus non signifiea 
per forza ehe in quel momente non fosse anehe rec tor della provineia, sebbene 
nell'iserizione ne manchi esplieita menzione. E possibile, ad esempio, ehe il Nostro 
fosse eonsiderato dai Larinati prima aneora ehe rector soprattutto patronus , a seguito 
forse di legami partieolari - preeedenti 0 eontemporanei - instauratisi eon la 
eittadinanza. Ma anehe senza dover andare ineontro di nuovo all'ipotesi di 
un'omissione, il patronato potrebbe essere stato anehe sueeessivo al rettorato e non 

23 Sulln frequente alternanza lJ'a viri t:lmüsillli e !J(!I! l.Iclis.I'illli al govcl'I1o delle provinee 
deHa diocesi ila licio nu vd. G. Icmente, Le ('(//Tiere dei govcmatori de[{a diocesi ;raüciol/{/ dal 
III ai IV secolo, Lat mus 28 (1969) 61 9- 644, qlli 620- 622 e 626-627. 

24 Per i1 lori s imato di Fabio Ma simo vd. le iscrizioni riportale Sllpl'fl nt. 12. 
25 has tflgnol , aN. eil . (nl. I), 366, auribui sce il perfeuissimato ~ ia a Iustinianus sia a 

Quintilianus, i soli rectores ehe come abbiamo visto ne sono sprovvisti. Questa attribuzione 
obbedisee aHa tesi dello studioso, secondo elli il Samnium sarebbe stato governato solo da viri 
perfectissimi. eib porta aH'esclusione dei clarissimus Fabio Massimo dalla serie, ritenuto dallo 

ha tagnol un govcrnatore deHa provincia Campul1;ae. 
26 A tal proposito vd. W. En 'slin, RE Supp\. VIH (1934) 598-614, s. v. praeses, qui 605-

606. 
27 Tra i rectores dei Sannio qualificati anehe come patron i ci sono: Fabius Maximus (eIL 

IX 2337. 2956); Flavius Uranius (eIL X 703); Flavius Pius Maximus Marianus (eIL X 4859); 
Quintilianus (CLL X 4865); Maeeius Felix ( IL X 4863). 

28 Fabills Max;m/ls vindex omnium pecCClfOrltl1l in: eIL IX 2337; Flavius Uranius vindex 
legum ac moderator iustitiae in : eIL IX 703; Flavius Iulius lnnocentius vindex omnium sine 
committendum peccatorum in: eIL IX 2641; Quintilianus examinator aequissimus in: eIL X 
4865. Per il significato di queste espressioni vd. letteratura eitata supra nt. 16. 
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necessariamente anteriore29 . L' iscrizione larinate non e provvista, infatti, di alcun 
"appiglio" cronologico. 

Per quanto concerne la tesi di M. Buonocore, qui la "diversita" / anteriorita di 
Autonio Iustiniano rispetto a Fabio Massimo si basa sostanzialmente sulla minore 
importanza ehe 10 studioso vuole attribuire agli edifici restaurati dal prima rispetto a 
quelli restaurati dal secondo. Ma, come abbiamo visto, 10 stesso Buonocore riconosce 
sia ai macella sia alle basilicae la stessa "indispensabile funzionalita" e nella dottrina 
moderna e oJ'I11!1.i riconosciuta I'ugllale utilila e impoJ'tanza di queste due categorie di 
edifici, assiem a thermae e curiae, nella itn ciltadina dell'antichita' 0. DeI J' to non 
tutta I' attivita di Autonio Iustiniano e riconducibile al recupero di macella, dal 
momento ehe I'iscrizione da Venafrum (3) documenta il restauro di uno status con
lapsus, espressione generica ehe potrebbe riferirsi al recupero di edifiei diversi dai 
macella31 . Inoltre, se le capacita organizzative di Fabio Massimo sono dimostrate 
dalle numero se iscrizioni concernenti interventi edilizi - anzi si tratta in assoluto deI 
piu aHo numero di iserizioni relative ad un governatore della provincia sannitiea -
eib non vuol dire necessariamente ehe egli sia stato un rector migliore 0 piu impor
tante e quindi successivo rispetto ad Autonio Iustiniano: possiamo pensare, ad esem
pio, ehe Fabio Massimo abbia avuto una durata di eariea piu lunga 0 ehe semplice
mente solo per lui il caso ci abbia restituito sinora la piu eospieua e completa docu
mentazione. 

Restano, infine, le date eomprese tra il 350 e il 364 d.C. stabilite per il rettorato di 
Autonius Iustinianus sulla base dell'iserizione da Anxanum (2). In presenza qui della 
menzione di un solo Augusto, questa deduzione eronologiea e senza dubbio la piu 
logica e la piu "automatiea". A mio avviso, tuttavia, non edel tutto trascurabile la 
possibilita ehe l'iserizione menzioni, inveee ehe l'unieo Imperatore esistente, soltanto 
uno degli Jmperatori coreggenLi, e cib secondo una "pralica" di cui abbiamo te. limoni
anze sia per il pCl'iodo in questione, sia per tempi allleriori e successivi ad e , 0 32. 
Questa eonsiderazione apre ehiaramente un ampio ventaglio di possibili datazioni, dal 
momento ehe esse non sono piu eireoscrivibili.alla presenza di un solo Augusto. La 
stessa eonseguenza si ha, dei resto, con I'aeeoglimento di un'altra proposta di integra
zione all'iscrizione, seeondo cui nel testo avremmo [In honorem domus A]ug(ustae), 
lettura ehe anch' essa non fornisce alcun preciso riferimento cronologic033 . 

Vorrei ritornare ora all'iserizione da Aesernia (1) per valutare un partieolare ehe e 
stranamente sfuggito a quanti sinora si sono occupati della storia della provincia Sam-

29 Vd. infatti Au,Mllet, ap. '11. (nt I ) 42 3. 
30 Vd. lld C·. H. J uffroy /..(/ OJlSlmCliol1 puhlique en Ilalie et dans I'AJrique rOmaine, 

Strasbourg 1986, 324-325. In purtieolare 'ull ' impOrUlllza dei macella: C. De Ruyt Mflcellum, 
Louvain 1983. 

3 1 $ lllJ'e 'pres i ne strtlUS cOlllapsl/.I' vel . quanto dell supra Ill. 4. 
32 I'er le iscrizioni melw,ionanli il solo Jll1permore Cosiante, senza coreggcnte/i, vd. ad 

csell1pio, IL 11 6209; IL 111 19 2. 1983. 2~29. 4180.8709. Per illll eeolo mcnzionano il 
010 Gallicno, ad e .. Ic iscrizioni IL vm 766. 959. 10 j 8. 1430. Pcr i l I criodo suce 'sivo al 

364 d.C. rieordiamo le Ilumerose epigrafi mcnzionanci iI ~oJo Impcralore Graziano. delle IlInli 
una li In con relativa discuione fornila dn G. Costa, s. v. Gratitmlls, in: E. De Ruggiero 
Dizionario Epigmfico di Anliclli{cI Romane, IIT. ROll1a 1922, 566-5 0, qui 5 6-587. 

33 Buonocore, Firpo, ap. cir. (nt. 1) 524 nr. 4. 
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nitium e dei suoi rectares. Mi riferiseo all'espressione macellum terrae matibus lap
sum all'inizio deI testo, seeondo eui il macellum di Aesernia sarebbe erollato a causa 
dei terremoti e non deI terremoto, e eib diversamente da quanta accade nelle 
iserizioni relative all'attivita "restauratriee" di Fabius Maximus, intervenuta, seeondo 
le iserizioni, dopo un terrae matus, ehiaramente "al singolare". Se l'utilizzo deI easo 
plurale deI termine terrae matus nell'iserizione da Aesernia non e dovuto ad una 
"easualita espressiva" da parte deI lapieida, l'espressione e a mio parere degna di 
attenzione per i suoi probabili e nuovi risvolti eronologiei nella earriera di Autonius 
Iustinianus. 

Nella sua raeeolta della doeumentazione epigrafiea pertinente ai terremoti avvenuti 
nell'oeeidente romano Y. Burnand34 ha evidenziato ehe il plurale di terrae matus 
rieorre oltre ehe nella nostra iserizione da Aesernia anehe in un' altra proveniente da 
Napoli datata nell'80-81 d.c.35 In relazione alla presenza deI easo plurale in 
entrambe le iserizioni 10 studioso prospettava due possibilita, e eioe il riferimento 0 a 
piu seosse sismiehe di uno stesso terremoto oppure a due 0 piu terremoti ben distinti 
nel tempo. Y. Burnand ha preferito delle due la seeonda ipotesi, in base alla quale, 
pertanto, il restauro degli edifiei napoletani sarebbe intervenuto a seguito di due 
terremoti, quello deI 62 edel 79 d.C.; quanta al macellum di Isernia, esso sarebbe 
stato danneggiato sia dal terremoto deI 346 d.C. - eome d'altronde si e sempre rite
nuto - sia da quello "universale" deI 21 luglio deI 365 d.C., estesosi, seeondo la tra
dizione letteraria, dalla Giordania alla Sieilia sino alla Gran Bretagna36. 

L'ipotesi deI Burnand viene sostanzialmente aeeeUata anehe nel sueeessivo eom
menta alle due epigrafi presente nel volume sui terremoti in Italia e nell'area mediter
ranea eurato da E. Guidoboni, ma qui si esprimono riserve nei eonfronti del
l' id ntificazione deI seeondo terremoto ehe avrebbe eolpito Iserni,l eon quello deI 21 
lugJio dei 365 d.c.37 Le riserve mUOVOl1() dai risultati delle riccrehe condotte da 
F. Jaeques e B. Bousquet in relazione aHa reale entita e propagazione deI terre-

34 Y. Burnand, Terrae motus. La doeumentation epigraphique sur les tremblements de 
lerre dans I'Oecident romain, in: Tremblements de tare, histoire et areheologie, Ivemes Ren
contres internationales d'archeologie et d'histoire d'Antibes (2-4 nov. 1983), Valbonne 1984, 
173-182. 

35 CIL X 1481: [Imp(erator) T(ifuS) Caesar divi Vespasia]ni f(ilius) Vespasianus 
Aug(ustus) I [pont(ifex) max(imus) trib(unieia) potes(tate) X imp(erator) XV] eo(n)s(ul) VIII 
eensor p(er)p(etuus) I [ - - - ferrae mo ]tibus eonlapsa restituit. Sempre dalla Campania e con 
uguale datazione (80-81 d.C. ca.) provengono altre due iscrizioni - AE 1902,40 da Sorrento e 
quella pubblicata da W. Johannowski, Terrae molus: un 'iscrizione nueerina relativa al restauro 
dei teatro, in: Trembiements de tare, eruptions voleaniques et vie des hommes dans ia Cam
panie antique, a cura di C. Albore Livadie, Napoli 1986,91-93, dal Salernitano - con riferi
menta a restauri a seguito di terremoti al plurale, entrambe presenti ora nel catalogo di E. 
Guidoboni (a cura di), op. eit. (nt. 4) nrr. 06 e 07. 

36 Burnand, art. eit. (nt. 34) 174-176. Sul terremoto dei 21 luglio 365 d.C., definito 
"universale" dalla tradizione (Amm. 26, 10, 15: horrendi terrores per omnem orbis ambitum 
grassati sunt subito, etc.; Eus. Hier., Chron. p. 244c.: Terrae molu per fotum orbem, mare iitus 
egredilur, ef Sieiliae multarumque insuiarum innumerabiles populos opprimit ) e reso ancora 
piu "universale" dalla storiografia moderna vd. le fonti e la loro discussione in: Guidoboni (a 
cura di), op. ci!. (nt. 4) 678-680. 

37 Guidoboni (a cura di), op. cit. (nt. 4) 141-143 e 605-606. 
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moto/maremoto deI 21 IugIio 365 d.c. 38 I due studiosi hanno ridimensionato il feno
meno sulla base di un' anaIisi critica delle fonti e di considerazioni di ordine geofisico, 
dimostrando come da un epicentro individuabile nei pressi dell'isoIa di Creta il sisma 
si sia espanso effeuivamenle non oltre le riv continenlali e insulari deI MeditelTaneo 
orientale39. Cio pona ad e. cludere, di conseg uenza, un coinvoJgimemo di Isernia e in 
genere deH' ltalia centro-mericlionale nell'ewnto cataSlrofico deI 365 d. C. 

Premetto che ri uardo alla pr senza deI plurale di terrae matus nell'epigrafe di 
Isemia non si puo scartare a priari I'eventualita che esso sia da attribuire 0 ad un caso 
- ipOLizzando pertunto lIIH' .. variaziollc" altuatn dal lapicida risp HO al con uelo 
"reperlori 'con iI termine al ' ingolare - oppurc, C1 1 contrario, ehc sin da all l'ibllire ud 
un ee es ivo zelo da parte dcllo ste so nell'indicare con prceisione la pluralita cl lIe 
scosse avvicendatesi in occasione deI terremoto c1el 346 cl. . Tuttavia. e sopraUullo 
sulla base dell ' esegesi dell'iserizione "gemella" napoletana (CIL X 1481) proposta 
dal Burnand, ritengo piu probabile un effettivo riferimento a due terremoti distinti e 
avvicendatisi neI tempo in quell'area. 

E chiaro ehe la sicura identificazione di un terremoto "diverso", anteriore e/o suc
cessivo, rispetto a quelle deJ 346 d.C. e "impre. a" quasi vana: infaLti non tutti i terre
moti 0 aItri cataclismi naturali avvenuti neH antichita sono stnti rcg istrati doverosa
mente e con precisione (es. datazione) su epigrafi e in testi 1etterarii e il "nostro" ter
rem 10 pOlrebbe rientrare proprio neUa ro. a di queHi avvenuti ma rimasti per sempre 
scono ciuli. E dimo lrato, inoltre, che un'epigrafe isoluta attestante un terremoto porta 
ad iso1are 10 stesso, mentre la sorte nascondc allre epigrafi 0 documentazione archeo
log ica in g rade di dimo lrarne I 'ampiezzu di propngazione. Al contrario, l' ~ten ione 
, co l11ica" e ,1Iniv rstl le" di rerremoli, muremoti ecc., narrati dagli uUlori <lnLichi va 
cau(al11ente valulata e !leI caso riclimen ionata, rispetto alle reale portata clel fenomeno 
nalurale oprartutto se e, sa ur heolog icamenle dimo trabiIe40. Fatte que 'Ie prem sse, 
resla comunqlle la p ssibilita di fare de lle ipotesi e dei tentativi di indiv icluazione slllla 
bas clel material > disponibile per il periodo di nostro interesse, ovvero il IV sec. 
d.C.41 

38 F, Jacqucs, B , Bousquet, LI!. m z tief I//arte dll 2/ jllil/el 365. DII caraclyslIJe loeal il la ca
I(lSIJ'{'lJhe cO.l'lI/iq/le, MEFRA 96. I ( 1984) 423-46 1. 

3( Jaeque , Bou qucl, a/'I. eil . (nt. 38) 439-444. V l. inollre degli lcssi autOl'i il contri.buto 
u:lllirol Le "(Ilaclysme d/l 2/ juWel 365: pltlll()JI1~/i/t regional Oll GIGSlroplte ('oSlIIif/lle'1, in: 
'li'/t lTlblemenr,\' ele le,"'e (nt. 4) 183- 196, spe '. 187- 188. Conlro il qUl1dro "ridilllcnsionalo" 
proposto dagli studio i rTancesi vel .. LTa g li allri, A. Di Vita, Ilerre/llOli G CorrillG in eu) /'0/)/(///(1 
e prolo-biz,ClWiIlCl, UI1t1nnta, ASAA 4 1-42 1979- 1980) 11986] 435-440, il C)lIflle, . pralLlIllo 
sulla base del!:l dOClIlll ntazione archeologica, eon idera la TlItli~ia e l ' ltalia cenlro-Illeridion<lle 
In\ le nree colpitc d,tI lcrrcmOLO de'1 365 e1 . . Su eio cfr. inolt.rc E. Guidob ni , ,F'errari C. 
Mllrgouini , UI/O cMava di {eul/ra per ICI si.\'micif(/ {/lJfica : in ricerC(1 dei «gemelli» dellerrcmoto 
del 365 d.C .. in: uidoboni (a Cllra di), 0'" eil. (nt. 4) 552- 573. 

40 Per le considerazioni appena espresse vd. ud es . G. Tra.inn, Fra (Ir 'IIeo{ogia, .flOr;(1 e 
sismologia: il caso emblematico dei 21 luglio 365 d.C., in : Gllidoboni «(I cura Ii . op. ci'. (nt. 4) 
449-451. 

41 GillStifico qlli la l imitazionc al IV . CC. d. . col fat.lo ehe la " l1lemoria sioricll' dei icrre
mOlo dei 346 em rimasta viva pre::;so il lapiciela e i slioi cOnci llndini, se non ahro per i danIli an
eora vi ibil i. QUCSlll cOl1siderazione C inol.trc l ' implallsibiJiü\ di lln intcrvcnto e1i rCSlaliro nUUll to 
a disl,lI1U\ di piu di 1111 cillqllantennio mi spingono a rimancre nell'ambito dcllV sec. e1 .c. 
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Nell'arco deI IV secoJo nessuna fo nte epigrafica lelteraria ripOrlll notizia di 
evenLI SIS I1lICI ia nel centro-llalia - e in partico.lal'e nel Samnium/Campanin - sia 
in generale in llalia, anteriori allerremoto dei 346 d .. 42 Per il periodo lICCC ' ivo al 
46 d.C. e fino aHa fine dei . ecolo. e ' i e clude come abbiamo visto iI ten'e

moto/maremoto deI luglio deI 365 d.C., Je noLizie cli .' i mi che interessar 000 pOlreb
bero aver inleressaro I'area deJl'Italia cen tro-meridionalc riguardano: I'allezza me
diana deHa co ta adrialica Ira il 366 e i1 367 d.C.43, Reggio Calabria prima dei 7444 

e Benevento oel 375 d. .45 
Senzl.l dubbio la nOlizia d; 1I1l terremoto a BenevenlO e la piu interessante poiche 

non so lo si Irana deli 'area piu vicina ad Aes rnia 111<1 al1che perehe Beneventul11 era 
caput della provincia Snmnililllll46 . La ronte non menziona ne 1 ern ia ne aJtre cilla 
sannite 0 campane coinvolte nel sisma deI 375, e tuttavia il fatto che a causa di es so ai 
Beneventani "non rimase qua i nulla"47 fa pensare a danni ingenti provocati dalle 
co se di un terremoto di el va la magnitudo, che, non e da escludere, potrebbe essersi 

"propagato" - dü sempre a patto che l'epicentro sia stato Beneventum - anche nel 
territorio circostante, coinvolgendo pertanto anche Isernia. A vanzo que ta ipotesi aHa 
luce di quanto e documentato sull'esten ione coperta da terremoti avvenuti oel Bene
venl3no in periodi precedenti e uCCes lvi al 375 d.C. Abbiamo gia vi to, ad e empio, 
eh per il j ma dei 46 d. . autori anlichi e i crizion i alte tan coneordemenle gl i 
effetti ud I rnja e nel annio interno, llel Benev nlrulo (Telesia) e nel asertan 
(Alife)48. Lo" chema" si ripete in occasione dei terremoto dei gi ugno dell'848 -
oove i cenlri colpiti no nneora L1na volta Iscrnia a nord , c n S. Vincenzo al Volturno 
e Montecassino, e a sud quelli deI Beneventano (Telesia e Ariano Irpino) - e cosl, di 

42 Per I'llrea . annilico-campantl le uttestazioni di terremoti , immcdi!ltllmCnle" precedenli a 
qucllo dei 346 d . . i lrOvano Sll i 'cri;cioni dal BeneventllnO ( IL IX 1466) e dalla 7.01la di Pcs
c"ra ( ,IL IX 3046), dau1te rispellivlll11cntc oll" finc dei [ sec. d .. e nel n ee. d. C. Per quanta 
rigunrda il Lazio, terrel110li ,S(;O ero" Rom;] nella econda met, dei nr sec. d .. , eeondo HA • 

. Galf. 5, 2; Tac. 17. 4. 
43 Si tl"3UO clegli effetli - risenliti lllla eOSln adriatiea c051 c me ad Älessandria d'Egitto 

- di un lerremOloltslinal11i anche esso "univ rsnle": Theoph. , I,rollo 'I'. cd. . De Boor (eie 
nl. 511. p. 87: Georg. Mon., ClmJ/l .. cd. C. De Boor, Leipzig 1904,560. 

IIlermüllls (lilIe qllelJl e fornito dnll'iscriziOlle Slessa pllbbJicaw da N. Plitorl·l, Di !In li
tolo lernwIe recclltemellle t!ÜCOPCI'IO tI Reggio alabr;tI. RAL 5. 2 1 (1912) 791 - 802 t= AB 
1913, 227]. in cui si riem'da il resllwro di fl!ermae e !Jasilica cinadine vC1II,\'tale el ferrae 11/0111 
cOl/lafsae. 

4 Questo lerremolo e ricordnto da Simmaco nell cpislola 1. 3, 4 d"tala nel 75. in cui si 
Jice ehe i ciLtadini di BenevcnlO privatam peculliolll prQ civitmis OrJ/(I(1/ ccrtotilll!atigllfll. NtllII 

po tquom farra movii. nihil "(Iene illis reliqlli /OCIIIII/ est, sed.fm ' /(Ii! opes in/melOs animos 
reppCrerrmf. Ancho Zo i 1110 4, L8, J ricorda per quell 'an.oo (all'indomani delle 1110rl' di Valen
tiniano J: 17 nov. 375 d. .) il verifi arsi eli tcrrel110li 1113 localizzandoli in Greeia. 

46 Paul Diac., Hisl. Lallg . 11 20: quarttl decill/(I all/l/itll1t illter oll/palliam ef mare 
H(ulriflliCIIIII Apll/ill/llqlle. 1I Piscaria il/cipiells. haIN/w/". 1/1 11(Ic Stillt IIrbes Theate. Attjidel/olll , 
Hisernia, ef alltiquiuue COII,I"IIIII!>/a S«(IIII1;/II/l. (I qua Iota pro viII ia IIQmil/alur. ef ip. (/ harul1l 
prollillCio/"ll1ll COplif dilissima BenevclI/ul7l . GlIid. Geogr. 503. 16: SOli/nil/rn ... ;lIlf/la est BClle
Vel/lIIlIl. :jr. inollre Rav. Anonym. oSlIIogr. 248, 12. 

47 l?er i1lesto di S.iml1laco vd. SlIprtl nl. 45. 
4R POl' lc fonti vel . sI/pm nl. 7. 
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nuovo con i terremoti dell'894, e dell'ottobre dei 99049. Ricordo, inoltre, ehe questo 
"schema" relativo aHa sismicita piu antica dell'area campano-sannitica e stato gia 
individuato ed il suo studio su confronto con i dati della sismicita piu recente degli ul
timi quattro secoli nella stessa area ha rilevato lungo la c.d. "faglia sud-appenninica" 
il ripetcr i di Lerremoti "gemeJli ' - pcr 'pieentro, magnitudo e dislr ibuzion deI 
danneggiamenLo - in dall'anlichiLa50. N 11 .' tante que Li "corsi e ricor i ' aiutino ad 
alimentare la mia ipote i, e indllbbio ehe essa si fonda su analogie e non sul dato 
certo, e comunque co titllisce una delle eventu3li possibi li ü't d i spiegare la presenza da 
noi focalizzata deI ca ' plurale di terme molUS nell'epigrafc di Isemia (1). Quindi, 
sulla base di quanta sinora considerato, nell'iscrizione di Isemia e forse anche in 
quelle di VenafruITI (3) e SaepinuITI (5) avrelllllJO documentato I inte rve nLO 
" re tallratore" di Autonius luslinianus a seguiLO eli due Lerremoli quello dei 46 
quello dei 375 d.C.5 1 Que 10 Ti ullalo i rip rcuotc ovviamente ulla cronologia dei 
rettorato cli Autoniu lustinianus, da co llocare, perlanto non piu all ' indommü imme
diato deI 346 d. C. e prima dell'attivita di Fabius Maximu iniziata probabilmente nel 
352,ma dopo il 375 d . C. 

Resta ora da considerare la "nuova" collocazione deI rettorato di Autonius Iusti
nianus rispetto agli altti governatori noLi della proviII ia SeunnitiLlI1,52. In verita solo 
per pochi di es si e p s 'ibile . rabiJire Ullll datazione, per di piu approssimativa, della 

49 Per la doeumentazionc relativa ai terremoti elegli anni 848, 894 e 990 vd. il" atal g " 
in : uieloboni, ap. ciT. (nt. 4), ri pell. nrr. 77; 79; 4. Per le .. mappe" relative ai eentri eolpiti lai 
si 'mi vel. ibidem figg. 328; 329; 33 1. 

50 D. Pantosti, G. Yalen .ise, RiCOl/os(;crC il «rerr(!morO cal'al/erisrico» : il caso dell'Appel/-
1/;'/0 cellrro-meridiolwle, in: E. GlIidoboni (a ClU'U eli). ap. eil . (nt. 4) 536- 552, spec. 546- 551. 

51 11 fatto ehe nell ' iserizione da Venafrum si tcnga a preei are come 10 slaTus fosse gi.a 
(i 3m) cOlllap.HlS quane! fll riparato da Alltonills lustinialllls, pOlrebbe liuggeri re ulla cert<! 
"ampiez.7_..'1 cronologica" delle condizioni disaslrate in cui versava lu ciUad inll. La possibilila ehe 
esse ri alissero anehe al tcrrcmOIO dei 346 d. .. nonOslantc per Yenafrum Je fonti non 11 da
eumenlino g li effeui , e eosrituila. 11 mio parere, da ll a slretta vieinanza cli Vcnufrum ai ccnu'i di 
Aesernin e cLi Snepinul11 . . icuralllcnle eolpili nel 346 d .. Per quanto riguurda poi I 'epigrafe da 

aepinum, aeean to all'inlegrazione di M. Buonoeore se ne pOIl'cbbe proporre un'nltrn: 
macelllllm I e I' I' ac 11/01 i b /I 1 IlaJpLslIIII I. fn ba e !I ql1eSla inlegrazione, ehe dato 10 slnlO 
SlIpcrfieial e di ritrovamentO dei upporto iserilto non e da seartarc (] priOl'; (vd. Blionocore, 
art. cit. I nl.. 3 J fig. I), pOlrcmmo avcre oltre ehe per Aesernia, anehe per aeplnum la teslimo
niAnz.adeidue terrellloti de i 346 edel 375d . . 

52 el la seqllenza dei govcrnatori d lIa prollincia SaTllniliul/I qlli presenlala non ri nlra 
luliu Feslus Hymclius il qualc per il suo ÜtoJo di CO". I/Iaris Campaniae Ct/lll Sa/JIllio docu
mentato nell 'i. erizione ' IL VI 1736 = ILS 125'6 (R m(\) e dn eOl1siderarsi eon molla probabilila 
uno dei g vernaWri delJa ampallia in e ta anteriore aHa separazione dei Annio da quella pro
vincia. A mgione Gaggiotli. art. eil. (nI. 10) 166, riliene ehe il titolo insolito, slI lia eui esegcsi 
molto talo discusso (vd. ad esempio le vnrie pinioni in: Rus i, arr. cil. Int. 11 327- 330) sin 
sInto 1I ato ela FesllIs HYl11ctius nel 376 cI.C. (data a eui risa lc I' iscrizionc) "per rieordare ai 
eontcmporanei ehe La giuri dizione da lui eserci lata tUl l'empo . ulln Campania ern e leSlI alJora 
ancbe al territ ri dei Samn iu l11 '. Cfr. Tholl1sen, op. eil. nl. I) 214 e A. Cha.$tagnol, Nores 
hrOJlologiques '/lr / 'Histoire Auguste erle Leller IIfliS de PQlemillS Si/lIll/s , Hisloria 4 (1955) 

173- 188, qui 175. Diversamente Clemente, arr. eil. (nt. 20) 359-360. Per aHre fonli ' U Festlls 
l-Iymeli ll vd. PLRE I, .~. v. lulius Feslu Hymctiu ' , p. 447 c . I,.cpelley L 'A!rique du Nord el 
le prerel/dll SljjS1ll~ lIf1iversel du 21 j,,;llet 365, MEFRA 9 (1984) 463-49 1 qlli 473-474. 
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loro attivita provineiale. Aparte il easo gia esaminato di Fabius Maximus, rector pro
vinciae Samnitium tra il 352 e il 357 d.C., ricordiamo: 

Flavius Uranius, personaggio noto complessivamente da tre iscrizioni, due delle 
quali permettono di fissare i termini cronologici deI suo rettorato nel Sannio in un 
periodo prossimo, e molto pr babilmente suecessivo, al governatorato di Fabio Mas
imo e aOlel'iore al 367-375 c1.C.53 

N(a)eratius Constantius, vir perfectissimus rector 0 praeses Samniticus a non 
molta distanza dai governatorati di Fabio Massimo e di Flavio Uranio e sicuramente 
in un momento successivo ad entrambi54. 

Flavius Iulius Innocentius e Maecius Felix governatori deI Samnium prima deI 412 
d.c.55 

Fla(vills) Pius Maximus Marianus, rector provinciae molto probabilmente in eta 
osll' gotica56. 

Ricol'diamo infine Quilltilianus, per il cui governatorato, come abbiamo visto, non 
e fissabile alcllna datazione57. 

In base ai risultati proposti in queste studio e in base alla sequenza cronologica dei 
govematori sanniti per ora ricostruibile, il rettorato di Autonius Iustinianus andrebbe a 
collocarsi dopo quello di Fabius Maximll e dei rectores a Iui piu vicini nel tempo, 
ossia Flavius Uranius e Naeratius onSlanlius. In conclusione Fabius Maximus resta 
l'unico rector la eui attivita - Ia sola, deI resto, ehe nella sequenza e databile con 
maggior approssimazione - si colleghi con le consegllenze immediate deI terremoto 

53 Lc Ire iscrizioni relalive a Flavills Uranills sono; A. Maiuri , NSA 1929,214 = AE 1.930, 
nr. 120 (lIepin Llm): I IX 703 (Teanum AplIl.lIm): JG 4430 (Kopa.cnov). Ln vicillllnza 
cronologica dei reitorlllo di FlllV io Urnni :1 quello c1i Fabio Massimo i ricava dal fnlu) ehe il 
P(I(/'()/II1S ;,'ilaris Naemlills 0 /1 /al1lillS ricordiltO ncl l' iscrizione 'cpinate e al.tiv sempre in 
qualita di C/lI'(lIOI' anche Sollo Fabio Mnssimo, COJ1lC testimoniano le altre epigrafi da Sepino 
CiL IX 2447 e GaggiolLi, (lrt. eil. (nt. 10) nrr. 7 e 9. Per quanto riguarda I'untcriorila cli Pabio 
Massim rispelto a Plavio Urunio IICCe1l0 le conclllsioni di Gaggiotti, ibidem. 155- 157, . ccondo 
cui I'iscriziollc da Sael'illulII pre entcrebbe \111 ordine invcrlilO dcgli interventi edi lizi apportati 
dai due reclores aJ I/'iblll/al ciuadino. DiversnJl1entc Russi. Ort. eil. (nL I) 3 12-3 I 6. 11 lerminus 
(lilIe (/llem dei rett.orato di Flavio Uranio e dato dall 'iscrizione provcnicntc dalla Cilicia, in cui 
egli figura corne pmeses dell'Isauria sotto gli Imperat ri Yalentiniano, Valentc e Gmziano col 
!':lngo di clftrissilllll.\' (6 Au~l7tp6'ta'to~ ö.pxeov 'tile; ' loaupoov ETCapxf(X~), quindi succel>sivamente 
rispeuo al retlornto deI Sannio durante il quale c vir peljet'lissimus (co i infatLi nelle altre duc 
epi~ari). 

4 Lc iscl'izioni sepllll1Li relative a N(a)eraliu COllstantill sono pubblicalc da Gaggioui, 
(11'1 . eil. (nI. 10) niT. 12 e .1 3. 11 terminus pOSI quem per il suo governat ra[o c 0 tiluito daJ fatto 
ehe egli figura come pd/I'(JI/u · C etwalor SOIlO Pabio Massimo e .f11avio Uranio, su cib vd. Ie cpi
gran nll a nota prccedenrc. 

55 II lermillu.\' (lilIe f!lIem costituito dalln d.ata in clli sarehbe ' falO aboliw il perfeuissi 
matO, litolnlllr~l ehc qualilica enu'ambi i personaggi, ri pellivamentc in: CIL IX 264 1 (da Aesel'
lIia) ei n: CiL X 4863 (da Yenafl'LUl1); vd .. u ci<> Rus. i arl. eil. (nt. I) 337 nl. 2 c 34 1 nl. 5. 

56 La crono,Jogia si ba a sulla titolalul'U di rango de.l personaggio. qlluJificalo come viI' 
spectabilis ncll'ul1iea iscl'izi ne ehc 10 riguarda: CIL X 4859 (Yenafrum ; ' U iö vd. Clemente 
orl. eil. (nI. 23) 621. LlII:. spectabililtls documentata opratlUlto in epocn taros: W. Ensslin, RE 
IJI A.2 (1929) 1559-1561 , s. v. spectabilis; cfr. Chasmgllol, Le formlIlaire da I'epigraphie 
la/ine ol/icielle "allS l'allliquile tardive. in: Ltl (erza e/(} defl'epigl'ajia. a eura di A. Donnti, 

olloguio AlEGL, Bologna 1986, Pllenza 1988, J 1-64, qlli 43-44. 
57 Yd. SI/pra nt. 22. 
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deI 346 d.C. E un dato questo, ehe 10 rende, a mio avviso, il rettore piu prossimo 
cronologieamente all , i t iWzione della provil/cia amnitium e pertanto anteriore sia ad 
Autonills Iu tinianus sia agli altri suoi eolleghi 58. 
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S8 La tesi dell'anteriorita di Fabius Maximus rispetto ai suoi colleghi e stata sostenuta in 
primo luoge da Th. Mommsen, Die libri 'o{o"iortll1l, in: Schrifle" der rÖllli.\·cl!el/ Peldmesser, 
n Berlin 1848,206 nl. 114 c da Jullian op. eil. (nI. I) 207 nt. 2 e ripre a, rra gli alLri da 

lemente, 01'1. cil. (nt. 20) 359, nm sulla ba e eli considerazioni diverse da quelle prcsentatc in 
'Tu sta ~ecle. Infine lln ultcriore elemento II favorc cli questa tesi e che, nnzi , fnrebbe eli Fabiu$ 
Maximu ' il prime reitere noto della provillcia aml/iliunI, nrebbe offerto dal rniliario AE 1904, 
52, proveniente daJ territol'io supercquano (Gorinno Sicoli): da esso i rieava ehe il passnggio eli 

uperaequum c di alu'i cenU'i peligni dalla pI'Ovincia Flarniniae cl Piceni alla pr vineill Sallll/i
liul/1 pOlrebbe esse re avvenuto intorno agli anni 350- 353 d. . (i l rni liario infalti dediemo a 
M'lgncnzio ane ra ein un o/ls/I{aris F(amin;{!e cl Picclli) , drnazionc ehe Cjuindi eoincide eOn 
I'cnlrala in cHrica cll Fabius Maximus in Cjl1alili'l di reetor dei Samnium. Ma sulla diffieolta eli 
slabil ire J'cffcttiva appart.cnenza dei territorio lIpcrequano alla pr vincia . anniliea vel. Cle
mente, La crell ziolle delle pr(jvill ~'e di Valeria e di PicenulII SlIblirbicariunI I RFlC 96 ( 1968) 
439-448, qlli 442 e Buonocore, Firpo, op. eil. (nt. 1) 207-208. 


